
 

 

 

 

 

  第１ 消防力の現況 

 

 

         主 な 内 容 

                    ○ 面積・人口・世帯数 

                    ○ 消防本部・署数及び吏員数 

                    ○ 消防団数・団員数 

                    ○ 消防施設 

                        （消防機械、消防水利、通信施設） 

                    ○ 財政力 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



山　　　　　梨　　　　　県 （13市8町6村、10消防本部）

面　　　　　　　積 4,465.27 ｋ㎡ 2.4.1 推 計 人 口 人

元　年　火　災　件　数 2.4.1 推 計 世 帯 数 世帯

元 年 救 急 出 場 件 数

※　出火率とは、人口１万人当たりの出火件数をいう。

区　　分 消防本部 消防団

普通消防ポンプ自動車 39 281
水槽付消防ポンプ自動車 19 24
はしご付消防自動車 8
屈折はしご付消防自動車 3
化学消防自動車 8
救急自動車 65
指　揮　車 19 17
救助工作車 14
資器材搬送車 11 1
小型動力ポンプ 41 886
電源・照明車 3 5
広報車 10 1
水槽車 9 18
その他の車両 33 7

　公　　　 　設
　私　　　　 設
　　　　100㎥以上
　60 ～ 100㎥以下
　40 ～  60㎥以下
　20 ～  40㎥以下

そ　　　 の　 　　他

消　防　の　概　況　（　総　括　表　）

消
防
本
部
・
署
所 消防

職員

806,734

339,523

1,253

10

計

その他の職員

消　　防　　署　　数

消 防 本 部 設 置 数

11

4.30

消 防 吏 員

17

33

144

常　　備　　部　　数

消

防

団

消
防
団
員
数

団員数（実員）

常勤団員数

団員数(条例定員)

建　物

焼

損

面

積

損　　　害　　　額

出　　　火　　　率

分　　 　団　 　　数

14,667

27

1,242

消　　防　　団　　数

25,377

7,136

消 火 栓

3,376ａ

搬　送　人　員

40,178

出　　張　　所　　数

1,162

21,141

223

608
614

15,952

1,090
4,633

防火水槽

消
　
防
　
ポ
　
ン
　
プ
　
車
　
等

消
　
防
　
水
　
利

1,478

554

37,904

2,721

火　災　総　件　数

床面積

表面積

林　　　　 野 1,301

559,622

件359

㎡

㎡

不 搬 送 件 数

千円

うち建物火災件数

人

件

件

うち急病

うち交通事故

救 急 出 場 件 数 件

件

件
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第１－１表　　消　防　本　部　管　内　別　消　防　の　概　況

区　分

※２

団　体　名

合計 4465.27 806,734 13 8 6 17 33 1,242 58 11 8 65 14 27 223 14,667 305 886 684 21,755 7,493

甲 府 地 区 消 防 本 部 325.19 314,344 3 1 3 10 343 15 3 2 13 3 4 56 2,268 47 140 127 6,183 704

東 山 梨 消 防 本 部 553.91 62,463 2 2 2 117 5 1 1 5 1 2 20 1,829 42 141 68 1,513 659

笛 吹 市 消 防 本 部 201.92 67,747 1 1 2 90 5 1 5 1 1 7 1,690 19 63 51 796 685

峡 南 消 防 本 部 1,059.99 47,751 5 2 4 121 6 1 8 2 5 36 1,775 45 158 109 2,713 1,346

峡 北 消 防 本 部 746.17 72,596 2 2 5 129 7 1 1 9 2 2 20 2,367 24 149 148 3,872 1,233

富 士 五 湖 消 防 本 部 463.04 93,535 1 2 3 2 4 165 6 1 1 7 1 6 46 1,234 50 41 22 2,978 931

都 留 市 消 防 本 部 241.31 31,908 1 1 1 1 59 4 1 4 1 2 12 840 2 56 56 980 245

大 月 市 消 防 本 部 434.33 23,996 1 2 1 2 67 4 1 1 5 1 3 10 976 18 61 52 197 515

南アルプス市消防本部 264.14 69,606 1 2 1 91 2 1 1 5 1 1 6 797 36 37 11 1,776 665

上 野 原 市 消 防 本 部 170.57 22,788 1 1 2 60 4 1 4 1 1 10 891 22 40 40 747 510

人口

小

型

動

力

ポ

ン

プ

町

消

火

栓

※甲斐市の旧敷島町・旧竜王町は甲府地区消防本部、旧双葉町は峡北消防本部が管轄。
※１（面積）　県合計に本栖湖(4.70km2)を含む。
※２（区分）　甲斐市における人口、面積、非常備及び消防水利の現況は、便宜上、甲府地区消防本部に計上。

救

急

自

動

車

救

助

工

作

車

消

防

団

数

分

団

数

団

員

数

消

防
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ン

プ

自

動

車

消

防

署

数

出

張

所

数

消

防

吏

員

数

消

防

ポ

ン

プ

自

動

車

は

し

ご

車

面積
※１

う

ち

小

型

動

力

ポ

ン

プ

積

載

車

市

防

火

水

槽

村

（令和２年４月１日現在）

管内市町村数 常　　　　　　　　　　　備 非　　　常　　　備 消防水利

化

学

消

防

車
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第１－２表　　市 町 村 別 消 防 の 概 況 （ 消 防 本 部 を 除 く ）

区　分 消      防      団 消防ポンプ等 消　　防　　水　　利 消防費（３０年度）

※２

100 60 40 20

㎥ ㎥ ㎥ ㎥

以上 以上 以上 以上

※１ ※３ 100 60 40

㎥ ㎥ ㎥ （千円） （円） （円）

(A) (B) (C) C/A 未満 未満 未満 F/A F/B

団　体　名 ×100 (D) (E) A/(D×2+E) (F) (%) ×1,000 ×1,000

県　　　計 4,465 806,734 339,523 27 223 14,667 1.8 305 886 539 21,755 608 1,090 4,633 1,162 27 16,131,976 4 19,997 47,514

甲府地区消防本部

構 成 団 体 計 325 314,344 140,114 4 56 2,268 0.7 47 140 1,343 6,183 86 124 383 111 4 4,308,007 3 13,705 30,746

甲府市 212 187,614 86,698 1 32 1,209 0.6 26 74 1,489 3,076 65 32 202 79 1 2,309,190 3 12,308 26,635

甲斐市 72 75,004 31,255 1 9 534 0.7 10 29 1,531 1,823 16 74 68 29 1 1,026,196 4 13,682 32,833

中央市 32 31,104 13,258 1 11 407 1.3 10 24 707 823 5 18 101 3 1 678,708 4 21,821 51,192

昭和町 9 20,622 8,903 1 4 118 0.6 1 13 1,375 461 12 1 293,913 4 14,252 33,013

東山梨消防本部

構 成 団 体 計 554 62,463 24,216 2 20 1,829 2.9 42 141 278 1,513 70 94 350 145 2 1,479,116 4 23,680 61,080

山梨市 290 33,126 12,983 1 9 951 2.9 24 44 360 813 38 12 168 43 1 777,006 4 23,456 59,848

甲州市 264 29,337 11,233 1 11 878 3.0 18 97 221 700 32 82 182 102 1 702,110 4 23,933 62,504

笛吹市消防本部

笛吹市 202 67,747 27,342 1 7 1,690 2.5 19 63 671 796 17 49 450 169 1 1,179,282 4 17,407 43,131

富士五湖消防本部

構 成 団 体 計 463 93,535 37,102 6 46 1,234 1.3 50 41 663 2,978 73 40 704 114 6 2,462,375 5 26,326 66,368

富士吉田市 122 46,855 18,629 1 22 534 1.1 17 7 1,143 1,243 27 20 203 1 983,352 5 20,987 52,786

西桂町 15 4,060 1,489 1 7 113 2.8 1 9 369 136 2 53 1 129,408 6 31,874 86,909

忍野村 25 9,177 3,583 1 2 120 1.3 4 12 459 187 3 1 106 1 208,963 4 22,770 58,321

山中湖村 53 5,127 1,951 1 6 90 1.8 7 5 270 378 2 2 44 15 1 147,421 3 28,754 75,562

鳴沢村 90 2,910 1,084 1 2 80 2.7 4 2 291 145 1 77 1 100,833 5 34,651 93,019

富士河口湖町 158 25,406 10,366 1 7 297 1.2 17 6 635 889 38 17 221 99 1 892,398 8 35,125 86,089

峡南消防本部

構 成 団 体 計 1,060 47,751 19,716 5 36 1,775 3.7 45 158 193 2,713 180 161 833 172 5 1,832,451 5 38,375 92,942

市川三郷町 75 14,617 5,860 1 11 372 2.5 7 32 318 775 30 52 126 43 1 385,805 4 26,394 65,837

早川町 370 962 541 1 2 100 10.4 2 41 21 1 2 57 4 1 391,794 15 407,270 724,203

身延町 302 10,738 4,722 1 12 651 6.1 11 62 128 861 53 60 330 45 1 496,963 6 46,281 105,244

南部町 201 7,225 2,889 1 2 396 5.5 17 18 139 599 64 46 210 47 1 229,223 4 31,726 79,343

富士川町 112 14,209 5,704 1 9 256 1.8 8 5 677 478 32 1 110 33 1 328,666 4 23,131 57,620

峡北消防本部

構 成 団 体 計 746 72,596 30,758 2 20 2,367 3.3 24 149 369 3,872 20 203 750 260 2 1,582,573 4 21,800 51,452

韮崎市 144 29,228 11,883 1 12 714 2.4 12 44 430 887 13 39 150 161 1 711,345 5 24,338 59,862

北杜市 602 43,368 18,875 1 8 1,653 3.8 12 105 336 2,985 7 164 600 99 1 871,228 3 20,089 46,158

南ｱﾙﾌﾟｽ市消防本部

南アルプス市 264 69,606 26,435 1 6 797 1.1 36 37 639 1,776 64 175 328 98 1 986,044 3 14,166 37,301

都留市消防本部

管 内 団 体 計 241 31,908 14,096 2 12 840 2.6 2 56 532 980 22 75 147 1 2 840,461 6 26,340 59,624

都留市 162 30,320 13,505 1 6 674 2.2 2 45 619 821 17 53 105 1 1 729,034 6 24,045 53,983

道志村 80 1,588 591 1 6 166 10.5 11 144 159 5 22 42 1 111,427 6 70,168 188,540

大月市消防本部

管 内 団 体 計 434 23,996 10,120 3 10 976 4.1 18 61 610 197 44 70 347 54 3 845,938 6 35,253 83,591

大月市 280 22,808 9,524 1 8 828 3.6 14 48 300 19 43 67 320 50 1 646,042 6 28,325 67,833

小菅村 53 686 324 1 2 61 8.9 2 3 98 98 1 3 27 2 1 107,094 9 156,114 330,537

丹波山村 101 502 272 1 87 17.3 2 10 36 80 2 1 92,802 6 184,865 341,184

上野原市消防本部

上野原市 171 22,788 9,624 1 10 891 3.9 22 40 400 747 32 99 341 38 1 615,729 6 27,020 63,978

（備考）
　　※１（面積）　県合計に本栖湖(4.70km2)を含む。
　　※２（区分）　甲斐市は、便宜上、甲府地区消防本部に計上。
　　※３（世帯数）　平成１８年４月から住民基本台帳における世帯数は集計しなくなったため、推計人口における世帯数を計上。
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区　分

団　体　名
小
計

消
防
総
監

消
防
司
監

消
防
正
監

消
防
監

消
防
司
令
長

消
防
司
令

消
防
司
令
補

消
防
士
長

消
防
副
士
長

消
防
士

小
計

事
務
職
員

技
術
職
員

単
純
労
働
職
員

県計 1,253 1,242 1 10 39 205 282 277 225 203 11 11 1.55 1,233

甲 府 地 区 消 防 本 部 343 343
1 7 7 63 94 70 66 35

1.09 335

東 山 梨 消 防 本 部 117 117
1 6 20 17 26 20 27

1.87 115

笛 吹 市 消 防 本 部 91 90
1 27 16 20 1 25

1 1 1.34 90

峡 南 消 防 本 部 126 121
7 5 21 35 30 23

5 5 2.64 121

峡 北 消 防 本 部 130 129
1 5 16 18 34 33 22

1 1 1.79 126

富 士 五 湖 消 防 本 部 165 165
1 9 26 56 35 20 18

1.76 168

都 留 市 消 防 本 部 59 59
1 10 10 20 14 4

1.85 62

大 月 市 消 防 本 部 67 67
1 12 12 11 17 14

2.79 69

南アルプス市消防本部 95 91
1 16 24 16 14 20

4 4 1.36 94

上 野 原 市 消 防 本 部 60 60
1 10 14 10 10 15

2.63 53

第１－３表　　階　級　別　消　防　職　員　数

（令和２年４月１日現在）

消
防
職
員
数

消 防 吏 員 ( 実 員 ） 人
口
千
人
当
た
り
の

職
員
数

条
例
定
数
職
員

その他の職員
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第１－４表　　年　齢　別　消　防　吏　員　数

（令和２年４月１日現在）

区　分

18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65

歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳

県 計 1,242 13 9 26 34 39 45 38 51 36 40 47 34 41 45 47 35 41 23 23 27 19 20 24 26 27 24 39 32 35 19 27 16 20 14 13 22 21 32 20 30 12 33 7 11 4 1 36.3

甲 府 地 区
消 防 本 部

343 2 2 6 9 5 15 13 16 8 13 15 4 11 11 11 12 7 6 4 6 5 4 5 5 5 9 8 8 6 4 7 5 9 1 6 11 12 13 12 12 4 7 2 3 3 1 38.8

東 山 梨
消 防 本 部

117 1 3 1 3 6 3 4 2 6 6 3 4 7 8 2 7 3 3 1 1 2 1 2 4 7 2 2 4 1 2 2 1 1 5 3 4 36.9

笛 吹 市
消 防 本 部

90 1 4 3 3 3 9 2 1 4 2 3 6 1 5 3 1 2 4 3 4 3 1 4 1 1 5 2 2 1 1 2 2 1 36.6

峡 南
消 防 本 部

121 2 3 4 6 2 5 4 7 5 5 7 6 6 6 4 4 3 1 6 2 1 4 5 2 1 6 2 1 2 2 4 2 1 33.4

峡 北
消 防 本 部

129 2 1 2 2 4 3 4 4 2 2 4 7 3 2 5 3 7 5 3 2 3 4 1 4 5 2 3 2 5 4 3 1 5 1 2 3 2 1 6 1 3 1 38.2

富 士 五 湖
消 防 本 部

165 2 1 3 2 8 6 1 8 5 4 8 5 8 7 9 6 5 4 4 3 4 4 6 4 5 3 9 6 5 4 3 1 3 4 1 4 35.2

都 留 市
消 防 本 部

59 2 4 3 4 1 1 4 3 1 3 2 3 1 2 2 1 1 1 1 2 3 1 1 2 2 1 2 4 1 36.4

大 月 市
消 防 本 部

67 3 4 2 1 3 1 4 3 3 2 3 2 1 1 1 1 2 3 1 1 3 2 2 5 2 1 3 2 1 2 1 1 37.0

南アルプス市
消 防 本 部

91 4 1 1 6 2 2 3 4 3 1 1 1 2 2 2 1 4 2 3 2 3 3 3 1 4 4 3 4 2 3 3 1 3 1 2 2 1 1 37.7

上 野 原 市
消 防 本 部

60 1 3 2 3 2 1 1 2 1 3 2 4 4 2 1 2 2 1 1 2 3 1 2 1 1 1 2 4 2 3 39.5

消
防
吏
員
数

平
均
年
齢
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第１－５表　　在　職　年　数　別　消　防　吏　員　数

（令和２年４月１日現在）

区　分

団　体　名

県 計 1,242 259 228 178 111 111 126 229

甲 府 地 区 消 防 本 部
343 66 64 49 26 24 26 88

東 山 梨 消 防 本 部
117 25 25 20 5 7 16 19

笛 吹 市 消 防 本 部
90 14 15 12 15 8 12 14

峡 南 消 防 本 部
121 25 27 26 15 8 9 11

峡 北 消 防 本 部
129 23 24 21 11 11 15 24

富 士 五 湖 消 防 本 部
165 35 32 24 16 33 13 12

都 留 市 消 防 本 部
59 17 12 9 1 4 6 10

大 月 市 消 防 本 部
67 17 12 3 7 4 11 13

南アルプス市消防本部
91 22 9 6 14 8 15 17

上 野 原 市 消 防 本 部
60 15 8 8 1 4 3 21

25年以上

｜

30年未満

30年

以上

計 ５年未満

５年以上

｜

10年未満

10年以上

｜

15年未満

15年以上

｜

20年未満

20年以上

｜

25年未満
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第１－６表　　退　職　事　由　別　消　防　吏　員　数

定年等 免職等

団　体　名

県 計 33 4 5 4 20

甲 府 地 区 消 防 本 部 4 1 3

東 山 梨 消 防 本 部

笛 吹 市 消 防 本 部 2 1 1

峡 南 消 防 本 部 2 1 1

峡 北 消 防 本 部 2 1 1

富 士 五 湖 消 防 本 部 6 1 5

都 留 市 消 防 本 部 5 1 2 2

大 月 市 消 防 本 部 5 1 1 3

南アルプス市消防本部 3 1 2

上 野 原 市 消 防 本 部 4 1 3

（平成３１年４月１日～令和２年３月３１日）

自己都合

傷　病 死　亡

在職年数別

計 公務 その他 公務 その他
5年
未満

5年以上
10年未

満

10年
以上
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第１－７表　　階　級　別　非　常　勤　消　防　団　員　数

（令和２年４月１日現在）

区　分

消　防 人口100 水防団員 ｻﾗﾘｰﾏﾝ 条　例

団員数 団    長 副 団 長 分 団 長 副分団長 部    長 班　　長 団　　員 人当たり （被用者） 定　員

の団員数 兼 務 者 団員

県　　　計 14,655 27 80 217 376 950 2,616 10,389 1.8 13,343 11,994 15,952

甲府地区消防本部

構 成 団 体 計 2,268 4 13 56 90 323 356 1,426 0.7 1,835 1,775 2,536

甲府市 1,209 1 5 32 64 248 238 621 0.6 1,209 897 1,333

甲斐市 534 1 3 9 9 31 74 407 0.7 508 429 620

中央市 407 1 3 11 16 32 32 312 1.3 346 465

昭和町 118 1 2 4 1 12 12 86 0.6 118 103 118

東山梨消防本部

構 成 団 体 計 1,829 2 6 20 56 89 339 1,317 2.9 1,829 1,534 2,003

山梨市 951 1 3 9 34 51 158 695 2.9 951 783 1,053

甲州市 878 1 3 11 22 38 181 622 3.0 878 751 950

笛吹市消防本部

笛吹市 1,690 1 2 7 13 81 85 1,501 2.5 1,690 1,364 1,747

富士五湖消防本部

構 成 団 体 計 1,234 6 19 46 66 33 251 813 1.3 1,234 1,011 1,357

富士吉田市 534 1 5 22 31 100 375 1.1 534 470 570

西桂町 113 1 2 7 18 24 61 2.8 113 94 114

忍野村 120 1 2 2 2 2 14 97 1.3 120 108 123

山中湖村 90 1 2 6 6 18 57 1.8 90 50 119

鳴沢村 80 1 1 2 2 14 60 2.7 80 65 80

富士河口湖町 297 1 7 7 7 31 81 163 1.2 297 224 351

8



区　分

消　防 人口100 水防団員 ｻﾗﾘｰﾏﾝ 条　例

団員数 団    長 副 団 長 分 団 長 副分団長 部    長 班　　長 団　　員 人当たり （被用者） 定　員

の団員数 兼 務 者 団員

峡南消防本部

構 成 団 体 計 1,775 5 12 36 41 113 413 1,155 3.7 1,775 1,502 1,995

市川三郷町 372 1 3 11 11 21 51 274 2.5 372 338 430

早川町 100 1 2 2 5 13 20 57 10.4 100 91 125

身延町 651 1 2 12 10 40 215 371 6.1 651 529 740

南部町 396 1 2 2 5 24 88 274 5.5 396 330 420

富士川町 256 1 3 9 10 15 39 179 1.8 256 214 280

峡北消防本部

構 成 団 体 計 2,367 2 7 20 40 115 408 1,775 3.3 2,367 1,999 2,602

韮崎市 714 1 3 12 12 48 64 574 2.4 714 607 718

北杜市 1,653 1 4 8 28 67 344 1,201 3.8 1,653 1,392 1,884

南ｱﾙﾌﾟｽ市消防本部

南アルプス市 797 1 6 19 45 173 553 1.1 797 658 800

都留市消防本部

管 内 団 体 計 840 2 6 12 21 56 79 664 2.6 840 662 875

都留市 674 1 2 6 12 55 68 530 2.2 674 542 675

道志村 166 1 4 6 9 1 11 134 10.5 166 120 200

大月市消防本部

管 内 団 体 計 976 3 7 10 10 46 253 647 4.1 976 810 1,065

大月市 828 1 2 8 8 37 233 539 3.6 828 692 900

小菅村 61 1 2 2 2 6 8 40 8.9 61 49 70

丹波山村 87 1 3 3 12 68 17.3 87 69 95

上野原市消防本部

上　野　原　市 879 1 2 10 20 49 259 538 3.8 679 972

9



（令和２年４月１日現在）

区　分

18 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65

歳
未
満

歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳 歳
歳
以
上

県　　　計 14,655 0 6 12 37 36 91 120 202 230 292 306 409 433 440 496 578 515 562 570 580 599 578 622 578 629 515 552 541 472 429 366 349 313 242 222 220 173 134 132 120 106 117 92 95 74 61 74 66 269 39.7

甲府地区消防本部

構成団体計 2,268 0 1 0 3 7 15 21 10 29 28 30 51 46 38 44 49 53 71 62 82 72 77 80 71 81 91 107 97 85 94 95 85 59 62 49 53 40 37 33 30 24 23 19 18 21 17 12 12 84 42.8

　甲府市 1,209 0 0 0 3 4 6 8 3 9 11 6 17 17 19 17 14 23 25 30 42 33 39 32 34 44 44 54 52 45 66 64 48 33 38 26 33 27 22 22 20 16 20 15 13 20 13 8 11 63 45.0

　甲斐市 534 0 1 0 0 1 2 8 5 9 8 12 14 12 11 7 11 10 9 13 13 18 17 19 14 10 22 20 27 16 17 20 26 24 17 17 17 11 12 9 9 8 3 3 5 0 3 4 1 19 42.8

　中央市 407 0 0 0 0 2 7 5 2 9 8 10 11 13 4 12 15 17 22 16 22 15 16 26 17 20 20 26 16 20 10 10 11 2 7 2 3 2 3 2 0 0 0 1 0 1 0 0 0 2 37.9

　昭和町 118 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 2 9 4 4 8 9 3 15 3 5 6 5 3 6 7 5 7 2 4 1 1 0 0 0 4 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 36.4

東山梨消防本部

構成団体計 1,829 0 0 1 1 3 15 14 31 34 32 48 54 46 45 67 66 89 78 87 82 85 84 108 91 85 62 77 89 75 63 44 26 31 18 25 12 11 5 9 5 3 7 1 3 3 0 0 1 13 37.9

　山梨市 951 0 0 1 0 1 7 7 17 22 16 25 28 27 27 39 33 42 34 45 41 40 44 57 51 33 24 52 46 43 33 22 18 15 9 18 5 8 4 6 4 2 3 0 1 0 0 0 1 0 37.8

　甲州市 878 0 0 0 1 2 8 7 14 12 16 23 26 19 18 28 33 47 44 42 41 45 40 51 40 52 38 25 43 32 30 22 8 16 9 7 7 3 1 3 1 1 4 1 2 3 0 0 0 13 38.0

笛吹市消防本部

　笛吹市 1,690 0 0 2 7 5 12 18 23 26 46 38 52 67 72 80 101 81 86 95 105 101 86 86 80 89 57 51 47 29 26 23 15 19 11 8 6 5 6 5 3 0 2 2 0 2 1 2 2 10 36.1

富士五湖消防本部

構成団体計 1,234 0 0 2 6 5 16 29 55 54 61 53 68 72 71 68 56 53 46 53 52 42 37 36 32 22 19 15 13 15 23 9 16 17 8 11 25 12 3 7 6 4 3 4 4 3 4 4 5 15 34.8

　富士吉田市 534 0 0 2 5 1 8 12 25 20 23 24 32 31 25 29 23 17 19 11 21 17 17 21 13 9 3 3 6 6 13 6 12 14 6 9 20 9 3 6 2 3 1 1 0 2 0 3 0 1 35.5

　西桂町 113 0 0 0 0 0 2 3 9 10 4 7 5 9 10 7 4 6 3 2 1 3 1 1 1 1 0 1 1 2 3 1 4 2 1 1 2 1 0 1 1 0 0 0 0 0 2 0 0 1 33.7

　忍野村 120 0 0 0 0 2 4 8 8 8 15 12 13 17 11 7 6 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 29.1

　山中湖村 90 0 0 0 0 1 0 0 1 1 6 3 0 3 8 6 8 1 4 6 6 2 6 5 4 7 5 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 35.4

　鳴沢村 80 0 0 0 1 1 2 1 5 4 0 0 7 5 5 8 6 9 7 6 5 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2 1 0 0 0 0 2 33.1

　富士河口湖町 297 0 0 0 0 0 0 5 7 11 13 7 11 7 12 11 9 20 13 28 19 19 13 9 14 4 10 8 6 5 6 2 0 1 1 1 2 1 0 0 3 0 0 0 3 1 2 1 4 8 36.8

峡南消防本部

構成団体計 1,775 0 4 6 12 7 10 12 21 20 37 45 49 50 42 62 75 58 62 55 56 46 77 66 74 74 74 63 68 52 43 35 52 40 33 28 29 23 16 20 20 16 23 27 16 13 9 13 13 29 40.3

　市川三郷町 372 0 0 4 2 1 3 2 4 11 5 18 10 11 13 8 20 17 10 10 11 10 19 15 19 23 17 13 19 10 9 8 12 6 3 2 1 1 3 3 1 2 1 4 3 0 1 2 1 4 38.2

　早川町 100 0 0 0 1 1 0 1 2 0 2 1 3 0 0 3 2 1 4 2 0 1 1 2 6 2 2 2 5 3 1 2 3 4 2 7 1 4 3 2 2 3 2 4 4 2 2 1 4 0 45.8

　身延町 651 0 2 0 4 1 2 4 6 4 11 11 14 10 14 16 24 16 17 20 16 17 24 21 21 29 29 22 25 21 20 20 26 25 19 11 20 15 7 10 12 5 13 13 6 7 2 5 5 9 42.5

　南部町 396 0 2 2 4 3 4 3 7 4 12 11 8 12 8 21 15 17 15 19 18 13 29 19 20 13 21 18 8 10 6 2 3 0 2 1 2 2 1 2 1 5 5 2 1 4 3 3 2 13 38.2

　富士川町 256 0 0 0 1 1 1 2 2 1 7 4 14 17 7 14 14 7 16 4 11 5 4 9 8 7 5 8 11 8 7 3 8 5 7 7 5 1 2 3 4 1 2 4 2 0 1 2 1 3 39.2

消
防
団
員
数

平
均
年
齢

10



区　分

18

歳

未

満

18

歳

19

歳

20

歳

21

歳

22

歳

23

歳

24

歳

25

歳

26

歳

27

歳

28

歳

29

歳

30

歳

31

歳

32

歳

33

歳

34

歳

35

歳

36

歳

37

歳

38

歳

39

歳

40

歳

41

歳

42

歳

43

歳

44

歳

45

歳

46

歳

47

歳

48

歳

49

歳

50

歳

51

歳

52

歳

53

歳

54

歳

55

歳

56

歳

57

歳

58

歳

59

歳

60

歳

61

歳

62

歳

63

歳

64

歳

65

歳

以

上

峡北消防本部

構成団体計 2,367 0 1 0 1 2 5 10 25 21 32 33 62 56 64 67 80 70 91 93 85 111 89 117 116 142 109 133 127 107 96 76 60 66 41 35 26 18 21 14 12 11 9 4 7 5 2 3 4 8 39.8

　韮崎市 714 0 0 0 1 0 1 8 11 11 12 10 31 22 29 30 22 26 33 22 25 34 25 32 29 44 25 32 37 24 30 21 20 17 9 9 5 4 4 2 4 4 3 2 2 1 1 0 0 0 38.4

　北杜市 1,653 0 1 0 0 2 4 2 14 10 20 23 31 34 35 37 58 44 58 71 60 77 64 85 87 98 84 101 90 83 66 55 40 49 32 26 21 14 17 12 8 7 6 2 5 4 1 3 4 8 40.4

南ｱﾙﾌﾟｽ市消防本部

　南ｱﾙﾌﾟｽ市 797 0 0 1 0 1 2 1 19 12 24 26 24 38 39 41 59 26 37 40 32 39 35 32 25 31 18 19 12 9 10 6 10 9 2 5 10 7 4 7 2 3 7 4 4 4 6 10 3 42 38.4

都留市消防本部

管内団体計 840 0 0 0 5 2 5 5 9 18 12 14 26 22 27 32 49 43 41 32 38 51 39 36 27 42 33 31 27 22 17 13 14 13 16 9 8 11 3 3 5 4 3 5 7 4 5 3 1 8 38.4

　都留市 674 0 0 0 5 2 5 5 8 18 11 13 24 20 23 30 41 40 36 30 35 44 36 31 25 36 27 25 20 15 11 10 5 8 9 7 4 7 0 1 1 0 0 2 1 1 0 1 0 1 36.5

　道志村 166 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 2 2 4 2 8 3 5 2 3 7 3 5 2 6 6 6 7 7 6 3 9 5 7 2 4 4 3 2 4 4 3 3 6 3 5 2 1 7 46.0

大月市消防本部

管内団体計 976 0 0 0 1 4 10 9 9 10 12 13 20 24 29 18 29 26 31 42 33 31 34 39 39 35 27 32 30 51 33 33 29 31 20 21 21 14 14 9 12 10 13 11 14 6 2 3 12 30 41.9

　大月市 828 0 0 0 0 2 8 8 5 7 9 10 15 23 23 15 28 23 27 33 31 28 27 31 37 32 25 30 27 45 28 31 26 27 18 20 20 12 10 7 9 7 8 6 8 4 2 3 5 28 41.8

　小菅村 61 0 0 0 1 1 1 1 4 2 3 0 3 1 4 2 0 1 2 4 2 0 6 3 0 2 0 1 1 4 4 0 1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 36.6

　丹波山村 87 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 3 2 0 2 1 1 2 2 5 0 3 1 5 2 1 2 1 2 2 1 2 2 0 2 1 1 2 4 2 3 3 5 5 6 2 0 0 6 0 46.8

上野原市消防本部

　上野原市 879 0 0 0 1 0 1 1 0 6 8 6 3 12 13 17 14 16 19 11 15 21 20 22 23 28 25 24 31 27 24 32 42 28 31 31 30 32 25 25 25 31 27 15 22 13 15 24 13 30 47.4

消
防
団
員
数

平
均
年
齢
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第１－９表　　消　防　団　員　の　退　職　・　新　任　状　況

（令和２年４月１日現在）

区　分 （再掲)

団　体　名

県　　　計
1028 879 136 1 1 12 12 222 283 183 136 101 56 47 1113 34 199 246 199 118 88 69 160 202

甲府地区消防本部

構成団体計
122 109 10 3 3 33 13 28 16 8 7 17 162 1 24 40 28 31 17 5 16 22

甲府市
72 69 3 3 7 6 20 14 5 4 16 68 8 7 9 13 12 5 14 16

甲斐市
24 24 13 2 2 3 3 1 24 1 3 10 3 6 1

中央市
13 13 12 1 57 12 17 11 11 4 2 6

昭和町
13 3 10 1 4 8 13 1 6 5 1

東山梨消防本部

構成団体計
81 81 5 21 10 10 21 6 8 59 1 18 13 15 6 6 2

山梨市
41 41 2 13 7 7 6 2 4 29 1 6 8 4 4 6 2

甲州市
40 40 3 8 3 3 15 4 4 30 12 5 11 2

笛吹市消防本部

笛吹市
110 95 15 20 13 24 29 14 8 2 105 6 26 34 29 2 3 4 1 3

富士五湖消防本部

構成団体計
246 156 90 74 99 42 21 6 3 1 247 8 38 39 34 17 30 31 50 74

富士吉田市
125 90 35 53 47 18 6 1 134 7 18 16 19 11 16 22 25 43

西桂町
29 29 4 9 13 2 1 28 7 1 1 3 9 7 17

忍野村
13 13 11 2 18 3 9 4 2

山中湖村
9 9 3 2 3 1 6 1 5

鳴沢村
15 15 9 5 1 15 1 3 2 5 4 4

富士河口湖町
55 55 14 23 2 9 4 3 46 6 7 9 5 7 12 10

峡南消防本部

構成団体計
122 109 8 1 1 4 4 27 15 20 21 17 14 8 73 10 11 19 10 3 9 2 9 16

市川三郷町
23 19 3 1 1 2 2 2 6 4 6 1 17 5 3 3 2 1 1 2 3

早川町
9 8 1 1 3 2 1 1 1 1 1 1

身延町
44 37 5 1 1 1 1 14 6 6 7 3 2 6 23 3 2 10 3 1 2 1 1 2

南部町
27 27 3 3 7 3 7 4 22 2 2 3 3 1 4 1 6 11

富士川町
19 18 1 1 5 2 4 4 2 2 10 3 3 2 2

峡北消防本部

構成団体計
78 78 5 18 18 12 14 8 3 201 3 26 54 45 27 8 10 28 33

韮崎市
30 30 1 7 7 8 5 2 30 1 7 9 7 2 3 1

北杜市
48 48 4 11 11 4 9 6 3 171 2 19 45 38 25 8 7 27 33

南ｱﾙﾌﾟｽ市消防本部

南アルプス市
157 155 1 1 1 45 86 20 5 1 150 20 28 18 24 8 10 42 28

都留市消防本部

管内団体計
39 38 1 1 1 7 12 8 10 1 36 4 13 4 4 4 2 1 4 6

都留市
34 33 1 1 1 6 12 5 9 1 34 4 13 4 4 2 2 1 4 6

道志村
5 5 1 3 1 2 2

大月市消防本部

管内団体計
60 45 12 3 3 11 10 6 13 9 7 4 53 1 19 7 6 1 4 6 9 16

大月市
48 45 3 3 6 10 6 10 8 4 4 35 13 4 2 4 5 7 13

小菅村
7 7 3 1 3 14 1 5 3 2 1 2 3

丹波山村
5 5 5 4 1 2 1

上野原市消防本部

上野原市 13 13 1 1 3 1 1 2 4 27 4 8 10 3 1 1 2

41歳

以上

の再

入団

員数

自

己

都

合

定

年

等

傷病 死亡

整

理

統

合

５

年

未

満

36

歳

｜

40

歳

25年

以上

30年

未満

30年

以上

31

歳

｜

35

歳

公務

41

歳

｜

45

歳

46

歳

｜

50

歳

51

歳

以

上

その

他

26

歳

｜

30

歳

退
職
団
員
数

新
任
団
員
数

退　　　　職　　　　事　　　　由 在　　　　職　　　　年　　　　数 21

歳

未

満

公務

その

他

20年

以上

25年

未満

21

歳

｜

25

歳

５年

以上

10年

未満

10年

以上

15年

未満

15年

以上

20年

未満
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第１－１０表　　消 防 ポ ン プ 自 動 車 等 消 防 本 部 現 有 数

（令和２年４月１日現在）

区　分

団　体　名

県 計 39 19 3 4 1 3 8 19 3 3 38 10 11 2 8 1 5 1 27

甲 府 地 区 消 防 本 部 13 2 1 1 1 2 3 1 11 2 3 1 9

東 山 梨 消 防 本 部 2 3 1 1 3 2 6 1 1 1

笛 吹 市 消 防 本 部 1 4 1 1 1 2 1 1 5

峡 南 消 防 本 部 4 2 1 1 10 1 4

峡 北 消 防 本 部 6 1 1 1 2 1 1 2 1 4

富 士 五 湖 消 防 本 部 2 4 1 1 3 4 1 2 1 2

都 留 市 消 防 本 部 2 2 1 2 1 1

大 月 市 消 防 本 部 4 1 1 1 1 3 1 3

南アルプス市消防本部 1 1 1 1 2 1 8 1 2 3

上 野 原 市 消 防 本 部 4 1 1 2

そ

の

他

の

車

両

支

援

車

ポ

ン

プ

付

Ⅱ

型

ポ

ン

プ

無

人

員

搬

送

車

防

災

指

導

車

車
両
積
載
無

手
引
ポ
ン
プ

全

般

用

救

急

用

1
8

ｍ

以

下

2
4

ｍ

級

3
0

ｍ

級

3
8

ｍ

級

泡

消

火

型

粉

末

消

火

型

消　防　本　部　現　有　車　両

普
通
消
防
ポ
ン
プ
自
動
車

水
槽
付
き

消
防
ポ
ン
プ
自
動
車

は し ご 付
消 防 自 動 車

屈
折
は
し
ご
付
き

消
防
自
動
車

大
型
高
所
放
水
車

泡
原
液
搬
送
車

化学
消防車

指

揮

車

電

源

・

照

明

車

付
積
載
車

小型動力
ポンプ

広

報

車

資

機

材

搬

送

車

自動
二輪車

水槽車
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第１－１１表　　消 防 ポ ン プ 自 動 車 等 消 防 団 現 有 数

（令和２年４月１日現在）

区　分

団　体　名

県　　　計 281 24 17 5 684 193 9 1 1 3 17 1 1 3
甲府地区消防本部

構 成 団 体 計 47 6 4 127 11 2 1 3 1 1 1
甲府市 26 1 1 64 8 2 1 1
甲斐市 10 1 26 3
中央市 10 3 2 24 3 1
昭和町 1 1 1 13 1

東山梨消防本部

構 成 団 体 計 39 3 2 68 73 2
山梨市 23 1 2 28 16 2
甲州市 16 2 40 57

笛吹市消防本部

笛吹市 12 7 4 1 51 12 14 1
富士五湖消防本部

構 成 団 体 計 39 11 2 22 14 5 1
富士吉田市 17 7
西桂町 1 5 4
忍野村 2 2 1 2 10
山中湖村 5 2 5
鳴沢村 4 2 1
富士河口湖町 10 7 1 6

峡南消防本部

構 成 団 体 計 44 1 3 109 48 1
市川三郷町 6 1 2 26 5 1
早川町 2 7 34
身延町 11 1 53 9
南部町 17 18
富士川町 8 5

峡北消防本部

構 成 団 体 計 24 148 1 1
韮崎市 12 44 1
北杜市 12 104 1

南ｱﾙﾌﾟｽ市消防本部

南アルプス市 34 2 11 26
都留市消防本部

管 内 団 体 計 2 56
都留市 2 45
道志村 11

大月市消防本部

管 内 団 体 計 18 52 9
大月市 14 45 3
小菅村 2 3
丹波山村 2 4 6

上野原市消防本部

上　野　原　市 22 40 1

そ

の

他

の

車

両

Ⅱ

型

ポ

ン

プ

無

水槽車 給

食

・

給

水

車

防

災

指

導

車

消　　防　　団　　現　　有　　車　　両

普
通
ポ
ン
プ

自
動
車
B
1
以
上

水
槽
付
ポ
ン
プ

自
動
車
B
1
以
上

化
学
消
防
自
動
車

指

揮

車

電

源

照

明

車

小型動力ポンプ 広

報

車

資

器

材

搬

送

車

自動二輪
車付

積

載

車

車

両

積

載

無

手

引

ポ

ン

プ

全

般

用

救

急

用

ポ

ン

プ

付
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第１－１２表　　消　防　水　利　の　現　況

（令和２年４月１日現在）

区　分 消火栓 防　　火　　水　　槽　　（Ｂ） 井    　そ　の　他　の　水　利

計 100㎥ 60 ㎥ 40 ㎥ 20 ㎥

う う 以 上 う 以 上 う 以 上 う 戸

ち ち 100㎥ ち 60 ㎥ ち 40 ㎥ ち

私 以 上 私 未 満 私 未 満 私 未 満 私

団　体　名 (A)～(C)  (A) 設 設 設 設 設 (Ｃ)

県　　　計
29249 21755 614 608 19 1090 15 4633 82 1162 31 1 1477 904 260 234 66 13

甲府地区消防本部

構成団体計
6888 6183 100 86 3 124 1 383 24 111 7 1 137 43 4 67 22 1

甲府市
3455 3076 75 65 3 32 202 19 79 7 1 86 34 4 36 11 1

甲斐市
2010 1823 18 16 74 68 29 28 19 9

中央市
950 823 7 5 18 1 101 5 3 14 4 8 2

昭和町
473 461 12 9 5 4

東山梨消防本部

構成団体計
2172 1513 70 94 350 145 44 13 1 29 1

山梨市
1074 813 38 12 168 43 26 13 1 11 1

甲州市
1098 700 32 82 182 102 18 18

笛吹市消防本部

笛吹市
1481 796 10 17 49 450 169 70 35 19 16

富士五湖消防本部

構成団体計
3909 2978 345 73 6 40 2 704 27 114 6 297 32 254 9 2

富士吉田市
1493 1243 12 27 2 20 203 12 12

西桂町
191 136 2 1 53 1

忍野村
297 187 3 1 106 2 1 1

山中湖村
441 378 162 2 2 44 15 1 250 250

鳴沢村
223 145 145 1 77 1 1

富士河口湖町
1264 889 26 38 3 17 2 221 26 99 5 32 19 4 8 1

峡南消防本部

構成団体計
4059 2713 1 180 161 833 172 65 31 1 33

市川三郷町
1026 775 30 52 126 43 23 16 7

早川町
64 1 2 57 4 4 4

身延町
1349 861 53 60 330 45 16 1 15

南部町
966 599 64 46 210 47 16 13 3

富士川町
654 478 1 32 1 110 33 6 2 4

峡北消防本部

構成団体計
5105 3872 91 20 203 750 260 701 674 15 12

韮崎市
1250 887 13 39 150 161 641 631 10

北杜市
3855 2985 91 7 164 600 99 60 43 5 12

南ｱﾙﾌﾟｽ市消防本部

南アルプス市
2441 1776 64 6 175 4 328 11 98 12 27 19 8

都留市消防本部

管内団体計
1225 980 67 22 75 3 147 9 1 1 25 1 12 12

都留市
997 821 67 17 53 3 105 9 1 1 24 12 12

道志村
228 159 5 22 42 1 1

大月市消防本部

管内団体計
712 197 44 70 2 347 5 54 1 68 53 15

大月市
499 19 43 67 1 320 5 50 1 67 53 14

小菅村
131 98 1 3 1 27 2

丹波山村
82 80 2 1 1

上野原市消防本部

上野原市 1257 747 32 4 99 3 341 6 38 4 43 22 16 5

そ

の

他

計

河
川
・
溝
等

海

・

湖

プ

｜

ル

濠

・

池

等

下

水

道
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第１－１３表　  消 防 本 部 無 線 通 信 施 設 の 現 況

（令和２年４月１日現在）

区　分

団　体　名

県　　　　　　計 30 30 771 95 866

甲 府 地 区 消 防 本 部 1 1 248 248

東 山 梨 消 防 本 部 4 4 58 58

笛 吹 市 消 防 本 部 2 2 73 73

峡 南 消 防 本 部 2 2 31 50 81

峡 北 消 防 本 部 2 2 108 108

富 士 五 湖 消 防 本 部 2 2 70 70

都 留 市 消 防 本 部 2 2 41 41

大 月 市 消 防 本 部 8 8 76 76

南アルプス市消防本部 4 4 25 45 70

上 野 原 市 消 防 本 部 3 3 41 41

※デジタル方式

第１－１４表　  消 防 本 部 管 内 別 防 災 行 政 無 線 の 現 況

区　分

団　体　名
(世帯数) (世帯数)

県　　　　　　計 2,916 19,595 34 15 182 150 994 ０ ０

甲 府 地 区 消 防 本 部 585 303 5 4 23 66 257

東 山 梨 消 防 本 部 291 1,522 1 2 4 67

笛 吹 市 消 防 本 部 256 223 1 1 35 6 53

峡 南 消 防 本 部 330 6,237 5 3 34 21 255

峡 北 消 防 本 部 484 288 12 1 9 109

富 士 五 湖 消 防 本 部 242 6,985 4 3 55 19 187

都 留 市 消 防 本 部 196 2,526 1 6 4

大 月 市 消 防 本 部 208 1,500 3 1 17 13 47

南アルプス市消防本部 190 11

上 野 原 市 消 防 本 部 134 2 1 7 16 15

※甲斐市（旧双葉町）は便宜上、甲府地区消防本部管内として計上

（令和２年４月１日現在）

防　　災　　行　　政　　無　　線
有
 

線
 

放
 

送

C
 
A
 
T
 
V

同報無線 移　　動　　無　　線

同報子局 基
　
地
　
局

中
　
継
　
局

形態別移動局

屋外

拡声

子局

戸別
受信機

車
載
型

可
搬
型

携
帯
型

固　　定　　局 基　地　局　等 移　　動　　局

多

重

そ

の

他

計

基

地

局

携

帯

基

地

局

計

陸

上

移

動

局

携

帯

局

計
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第１－１５表　令和元年度（平成３１年度）消防本部消防費性質別歳出決算額

（千円）

 消    防    費  人　　件　　費 物件費 維持補修費 補助費等

団　体　名  (ア) ～ (カ) 1人当たり (ア) うち職員給 （イ） （ウ） (エ)

県計 13,453,950 16.68 9,222,937 7,215,987 1,213,648 29,522 347,986 1,397,568 1,242,289

甲 府 地 区 消 防 本 部 3,323,123 10.57 2,574,208 2,055,267 252,922 1,594 25,785 278,614 190,000

東 山 梨 消 防 本 部 1,096,042 17.55 827,763 643,121 84,427 5,231 11,726 150,708 16,187

笛 吹 市 消 防 本 部 1,179,282 17.41 761,326 599,861 143,420 7,440 85,820 181,276

峡 南 消 防 本 部 1,040,458 21.79 857,006 666,263 99,962 1,662 9,620 61,302 10,906

峡 北 消 防 本 部 1,232,835 16.98 993,955 770,385 113,619 2,624 11,742 110,895

富 士 五 湖 消 防 本 部 2,605,361 27.85 1,208,703 927,996 188,575 157 13,704 180,938 1,013,284

都 留 市 消 防 本 部 729,034 22.85 390,255 303,308 83,522 757 24,206 227,134 3,160

大 月 市 消 防 本 部 646,042 26.92 461,780 361,920 72,820 536 36,454 65,700 8,752

南アルプス市消防本部 986,044 14.17 699,907 546,384 121,924 9,300 71,756 83,157

上 野 原 市 消 防 本 部 615,729 27.02 448,034 341,482 52,457 221 57,173 57,844

第１－１６表　令和元年度（平成３１年度）消防本部消防費財源内訳

（千円）

団　体　名
うち投資
的経費

県計 13,453,950 104,476 7,046 8,493 296,864 401 86,482 89,960 19 795,300 12,064,909 382,696

甲 府 地 区 消 防 本 部 3,323,123 37,858 47,674 196,700 3,040,891 44,056

東 山 梨 消 防 本 部 1,096,042 443 195 3,126 145,200 947,078 5,508

笛 吹 市 消 防 本 部 1,179,282 12,600 813 1,107 97,000 1,067,762 71,676

峡 南 消 防 本 部 1,040,458 669 10,924 39,600 989,265 21,702

峡 北 消 防 本 部 1,232,835 20,534 2,471 2,083 9,800 1,197,947 80,561

富 士 五 湖 消 防 本 部 2,605,361 28,588 5,800 777 48,360 3,675 2,518,161 103,990

都 留 市 消 防 本 部 729,034 375 102 103,871 12,893 19 190,300 421,474 36,815

大 月 市 消 防 本 部 646,042 449 266 144,633 206 38,808 22,043 16,100 423,537 100

南アルプス市消防本部 986,044 4,896 1,757 22,647 52,400 904,344 8,644

上 野 原 市 消 防 本 部 615,729 422 1,195 11,462 48,200 554,450 9,644

繰　越　金 地　方　債

一 般 財 源 等

普通建設
事業費
（オ）

その他（カ）

財産収入 繰　入　金 諸　収　入消　防　費 国庫支出金 県支出金
使用料
手数料

分担金
負担金
寄付金
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第１－１７表　　令和元年度（平成３１年度） 市 町 村 消 防 費 性 質 別 歳 出 決 算 額

（千円）

区　分 消　防　費 物　件　費 維持補修費 その他

団　体　名 (ア) ～ (カ) (ア) うち職員給 (イ) (ウ) (エ) うち組合負担金 (カ)

県　　　計 16,131,976 3,207,484 2,272,460 1,192,363 97,082 9,451,193 8,781,084 2,165,922 17,932

甲府市 2,309,190 59,099 67,248 39,206 1,900,315 1,845,279 243,322

富士吉田市 983,352 31,430 82 38,557 1,780 911,585 894,148

都留市 729,034 390,255 303,308 83,522 757 24,206 227,134 3,160

山梨市 777,006 36,199 35,443 210 624,230 580,722 80,924

大月市 646,042 461,780 361,920 72,820 536 36,454 65,700 8,752

韮崎市 711,345 41,064 22,712 2,349 417,084 401,983 228,136

南アルプス市 986,044 699,907 546,384 121,924 9,300 71,756 18,214 83,157

北杜市 871,228 30,007 78,380 3,207 728,872 715,365 30,762

甲斐市 1,026,196 27,342 8,541 43,259 4,742 904,589 887,657 46,264

笛吹市 1,179,282 761,326 599,861 143,420 7,440 85,820 39,135 181,276

上野原市 615,729 448,034 341,482 52,457 221 57,173 22,237 57,844

甲州市 702,110 11,394 52,063 780 601,395 575,491 36,478

中央市 678,708 60,523 39,792 57,547 2,002 477,701 470,456 80,935

市川三郷町 385,805 42,043 29,313 22,400 5,156 296,159 292,418 20,047

早川町 391,794 2,175 8,351 197 55,399 50,021 325,653 19

身延町 496,963 55,669 36,982 70,627 9,707 309,428 298,184 51,532

南部町 229,223 5,690 17,906 203,499 191,562 2,128

富士川町 328,666 9,633 22,617 281,896 276,421 14,520

昭和町 293,913 4,019 26,605 2,679 260,321 258,331 289

道志村 111,427 3,561 2,291 16,438 1,778 81,724 4,394 1,925 6,001

西桂町 129,408 3,644 16,985 107,153 107,153 1,626

忍野村 208,963 4,078 23,354 350 177,707 177,707 3,474

山中湖村 147,421 3,727 16,175 573 125,128 125,128 1,818

鳴沢村 100,833 3,198 9,776 108 87,100 87,100 651

富士河口湖町 892,398 5,751 48,622 713 467,436 457,342 369,876

小菅村 107,094 1,802 15,602 962 78,277 2,542 10,451

丹波山村 92,802 4,134 2,504 7,553 2,329 78,786 2,094

普通建設
事業費(オ)

人　件　費 補 助 費 等
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第１－１８表　　令和元年度（平成３１年度） 市 町 村 消 防 費 財 源 内 訳

（千円）

区　分 消防費

団　体　名 (Ａ)

県　　　計 16,131,976 121,291 9,272 4,283 270,986 1,331 104,862 242,568 4,272 1,820,700 13,552,411 391,265,591
4.1

甲府市 2,309,190 15,093 859 80 806 27,306 207,600 2,057,446 75,561,355
3.1

富士吉田市 983,352 38,944 3,036 8,361 3,571 12,695 2,156 23,000 891,589 25,107,444
3.9

都留市 729,034 375 102 103,871 12,893 19 190,300 421,474 13,785,391
5.3

山梨市 777,006 12,567 473 42,058 1,491 47,100 673,317 19,496,013
4.0

大月市 646,042 449 266 144,633 206 38,808 22,043 16,100 423,537 11,877,355
5.4

韮崎市 711,345 2,245 29,491 214,700 464,909 14,329,262
5.0

南アルプス市 986,044 4,896 1,757 22,647 52,400 904,344 30,799,643
3.2

北杜市 871,228 2,800 755 15 17,374 27,400 822,884 27,360,506
3.2

甲斐市 1,026,196 327 299 134 43,300 982,136 26,964,604
3.8

笛吹市 1,179,282 12,600 813 1,107 97,000 1,067,762 29,045,729
4.1

上野原市 615,729 422 1,195 11,462 48,200 554,450 10,514,520
5.9

甲州市 702,110 3,993 24,633 9,904 28,300 635,280 16,399,818
4.3

中央市 678,708 7,451 40 8 23 33,500 2,859 601 54,600 579,626 14,822,983
4.6

市川三郷町 385,805 4,400 381,405 11,004,181
3.5

早川町 391,794 4,320 19 23,062 299,000 65,393 3,007,379
13.0

身延町 496,963 14,314 293 2,579 30,500 449,277 8,610,051
5.8

南部町 229,223 2,262 20 5,400 221,541 5,098,230
4.5

富士川町 328,666 1,733 32 8,778 30 14,600 303,493 9,001,642
3.7

昭和町 293,913 95 5 8 293,805 8,106,308
3.6

道志村 111,427 279 1,000 1 2,097 108,050 1,933,214
5.8

西桂町 129,408 481 2,188 5,500 121,239 2,303,768
5.6

忍野村 208,963 2,634 206,329 4,693,388
4.5

山中湖村 147,421 147,421 4,133,358
3.6

鳴沢村 100,833 7 19 100,807 2,118,710
4.8

富士河口湖町 892,398 637 4,350 5 364,000 523,406 12,446,499
7.2

小菅村 107,094 505 24,000 82,589 1,245,121
8.6

丹波山村 92,802 600 23,300 68,902 1,499,119
6.2

一般財源等

財源内訳
普通会計

決算額

（B）

(A)/
(B)
(％)

国庫
支出金

県支出金
使用料
手数料

分担金
負担金
寄付金

財産
収入

繰入金 諸収入 繰越金 地方債
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